
     COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

   I  SETTORE – Amministrativo – Culturale   -
Scolastico

SERVIZIO I: SEGRETERIA AA.GG. – ASSISTENZA ORGANI
ISTITUZIONALI – URP

 Determinazione  del Responsabile del Settore n. 186 del 04/06/2020

      DETERMINA  N. 583 DEL 04/06/2020 Registro gen.)

OGGETTO: Adesione convenzione Consip “Gas  Naturale ed.12” e dei servizi connessi - 
                                 lotto 9 - Calabria-Sicilia - stipulata con Estra Energie s.r.l .per fornitura di gas  
                                 naturale  agli immobili comunali. 

         C.I.G principale: 793984575D CIG derivato ZCF2CEFB62

Pubblicazione: L.R. 11/2015 
                         Albo Pretorio



IL CAPO SETTORE

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90 e dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di orga-
nizzazione e delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione 
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto 
per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflit-
to di interessi. Dichiara, altresì, l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di 
convivenza o frequentazioni abituali tra il medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della 
società destinataria del presente provvedimento.
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di 
interessi, anche potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. 7 del 21/5/2019.

- Richiamata la determina sindacale n.12 del  01/07/2019 di nomina  responsabile I  Settore Ammi-
nistrativo, Culturale e Scolastico;
- Premesso:
-  che  il Comune gestisce i plessi scolastici e altre strutture comunali, come il campo sportivo, che
necessitano della fornitura gas.
- che, non essendo riusciti alla scadenza del precedente contratto a stipularne uno nuovo, in atto la
fornitura  di  gas   è  assicurata  dal  fornitore  di  ultima  istanza  introdotto  dall’Arera  (Autorità  di
Regolazione per Energia Reti ed Ambiente) individuato a seguito di gara, per la Sicilia e Calabria,
nel distributore Enel Energia S.p.A., 
- che   occorre  stipulare  un  nuovo  contratto  di  fornitura  gas  per  gli  immobili  comunali,  quali
strutture scolastiche, asilo nido e campo sportivo;;
-  Visto l’art. 26 della legge n.488 del 23/12/1999 (Legge finanziaria 2000) il quale, nel quadro di
una razionalizzazione della spesa pubblica, ha introdotto per le forniture di beni e servizi al disotto
della soglia comunitaria  l’adesione alle convenzioni quadro Consip;
- Visto l’art. 1, co.7 del D.L. 06 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 07 agosto 2012, n. 135,
come modificato dall’art.1, comma 494 della legge n.208 del 28/12/2015 (legge di stabilità 2016), il
quale sancisce che le Amministrazioni Pubbliche in determinate materie, tra le quali la fornitura di
gas,   sono  tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  o  gli  accordi  quadro  messi  a
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento.
-  Rilevato che sul sito acquistinretepa.it   risulta disponibile,  per il  territorio Calabria-Sicilia,  la
convenzione  Consip  Gas  Naturale  ed.12  –  lotto  9,  attiva  dal  09/03/2020  fino  al  09/03/2021,
stipulata dalla Consip S.p.A. con la società Estra Energie s.r.l. con sede in Siena (SI),  Via Pietro
Toselli, n. 9/a, partita IVA01219980529, valida per dodici mesi, prorogabile di sei mesi;
- Ritenuto dover aderire alla suddetta convenzione per la fornitura di gas naturale per tutte le utenze
di pertinenza del Comune, per mesi dodici, a partire dall’attivazione, coincidente con il momento in
cui viene iniziata l’erogazione del gas,   optando per il prezzo fisso, al fine di evitare le variazioni di
rezzo conseguenti l’andamento del mercato ed avere una maggiore certezza dei costi.
- Preso atto che il fabbisogno finanziario presunto complessivo ammonta ad € 27.000,00, di cui €
11.250,00 per l’anno in corso ed € 15.750 per l’esercizio finanziario 2021; 
-  Dato atto che,  al  fine della verifica della regolarità contributiva della ditta fornitrice ai  sensi
dell’art. 2 del D.L. 25/09/2002 n. 210 convertito con modificazioni dalla L. 22 novembre 2002, n.
266 e ss. mm. e ii., non è necessaria l’acquisizione del DURC all’atto dell’affidamento, in quanto le
verifiche de quibus sono state già effettuate da CONSIP all’atto di adesione da parte del fornitore
convenzionato, mentre si da atto che il DURC verrà comunque acquisito all’atto del pagamento
delle fatture; 
- Visto il d.lgs n.50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);
- Vista l’art. 26 della legge 488/1999 (legge finanziaria 2000); 
-  Visto l’art.  107  del  D.L.  17/03/2020,  n.18,  convertito  con  modifiche  dalla  legge  n.27  del
24/04/2020, con il  quale  il  termine di approvazione del bilancio di previsione degli enti  locali
2020/2022, differito con decreto ministeriale  prima al 31/03/2020, poi  al 30 aprile 2020, poi al 31
maggio 2020, è stato ulteriormente differito al 31 luglio 2020;



- Visto l’art. 163, 3°  e 5° co. del T.U.E.L. approvato con D.lgs n.267/2000, il quale stabilisce che in
tal caso è autorizzato l’esercizio provvisorio, in cui è possibile impegnare le somme in dodicesi-
mi con riferimento all’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione di alcune spese 
tra  le quali quelle alla lettera c) del 5° co. che siano  carattere continuativo necessarie per garan-
tire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

- Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
- Visto il T.U.E.L. approvato con d.lgs n.267/2000 e s.m.i.
- Visto lo Statuto comunale;
- Visto il Regolamento comunale di contabilità;
- Visti gli artt. 107 e 183 del  T.U.E.L.
- Visto  il bilancio comunale 2019-2021, approvato con delibera di C.C. n.36 del 13/08/2019;
- Visto il  PEG (Piano esecutivo di gestione) approvato con delibera di G.C. n.90 del 06/09/2019;
 -Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
- Ritenuto, per quanto sopra, di dover  aderire alla suddetta convenzione;.

D E T E R M I N A

- ADERIRE, per i motivi espressi in premessa, alla convenzione Consip “Gas Naturale” ed.12 e dei
servizi connessi - lotto 9, Calabria-Sicilia, stipulata dalla Consip S.p.A. con la società Estra Energie
s.r.l. con sede in Siena (SI), Via Pietro Toselli, n.9/a, partita IVA 01219980529, valida per dodici
mesi, prorogabile di sei mesi,  a decorrere dalla data di attivazione, 01/08/2020-31/07/2021,  per la
fornitura di gas naturale per li immobili comunali, tra i quali plessi scolastici e campo sportivo, al
prezzo fisso;

- IMPEGNARE, a tal fine, per l’anno in corso la somma presunta di € 11.250,00, come segue:
 € 8.000,00 all'intervento all’intervento 04011.03.553 “Spese per gas da riscaldamento per

scuole”  in  conto  competenza  del  bilancio  pluriennale  comunale  2020/2022,  esercizio
finanziario provvisorio corrente, ove sussiste la necessaria disponibilità finanziaria;

 per € 3.500,00  all’intervento 01021.03.0357  “Spese consumi per riscaldamento” sempre in
conto  competenza  stesso bilancio  ed esercizio finanziario,  ove anche in  esso sussiste  la
disponibilità finanziaria; 

-  DARE  ATTO  che  trattandosi  di  spesa  a carattere  continuativo  necessaria  per  garantire  il
mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  del  servizio  esistente,  essa  è  esclusa
dall’applicazione dei dodicesimi durante l’esercizio provvisorio ex co. 5° art. 163 T.U.E.L;
 DARE ATTO  che tale adesione sarà formalizzata mediante invio di ordine diretto di acquisto
(ODA)  sulla  piattaforma  acquistinretepa.it,  e  che  il  contratto  si  intenderà   perfezionato  con
l’accettazione dell’ordine da parte del fornitore;
- DARE ATTO che le utenze sono quelle di cui all’elenco utenze/punti di prelievo;
-  DARE ATTO ai sensi dell’art.  192 T.U.E.L., che con l’adesione alla suddetta convenzione si
intende  garantire  la  fornitura  di  gas  naturale  agli  immobili  comunali,  tra  cui  scuole  e  campo
sportivo; che il contratto ha una durata di dodici mesi, prorogabile di sei mesi; che il contratto  di
adesione sarà formalizzato con l’invio dell’ordine diretto di acquisto (ODA) sul sito acquistinretepa,
e perfezionato con l’accettazione dell’ODA. da parte del fornitore;
- DARE ATTO che il CIG principale é :793984575D, ed il CIG derivato é ZCF2CEFB62.

- RISERVARSI di assumere  l’ulteriore impegno di € 15.750,00 per far fronte al fabbisogno
finanziario  per  l’intero  periodo  di  validità  della  convenzione  Consip  Gas  Naturale  ad
approvazione del bilancio pluriennale 2020/2022;

L’Istruttore Amm.vo
 (Istr. Andrea Gianì) Il Capo Settore

(Dott.ssa Caterina Palazzolo)
  

                              



Visto di regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria, espresso ai  sensi dell’art. 153, 5° 
comma, T.U.E.L approvato con D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Cinisi li _____________

                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:
    
     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	IL CAPO SETTORE
	D E T E R M I N A
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________




